Peregisse mihi videor sacra tradentium artes: sed consilio locus super est. Namque ego ut in oratione syllogismo quidem aliquando uti nefas non duco, ita constare totam aut certe confertam esse aggresionum et anthymematum stipatione minime velim. Dialogis enim, et dialecticis disputationibus erit similar quam nostri operis actionibus quae quidem inter se plurimum differunt. Namque illi homines docti, et inter doctos verum quaerentes, minutius et scrupulosius scrutantur omnia et ad liquidum confessumque perducent, ut qui sibi, et inveniendi et iudicandi vidicent partes, quarum alteram tau omicron iota capa eta ni, alteram kritiken vocant. Nobis ad aliorum iudicia componenda est oratio, et saepius apud omnino imperitos, atque aliarum certe ignaros literarum loquendum est; quos nisi et delectatione allicimus et viribus trahimus, et nonnunquam turbamus affectibus ipsa quae iusta ac vera sunt tenere non possumus.

Locuples et speciosa vult esse eloquentia, quorum nihil consequetur si conclusionibus certis et crebris et in unam prope forma cadentibus concisa, et contemptu ex humilitate, et odium ex quadam servitute, et ex copia satieta-tem, et ex amplitudine fastidium tulerit. Feratur igitur, non semitis, sed campis; non uti fontes angustis fistulis colliguntur, sed, ut latissimi amnes, tolis vallibus fluat, ac sibi viam, si quando non acceperit, facias.

Nam quid miserus illa lege velut praeformatas infantibus literas persequen-tium et, ut graeci dicere solent, “quem mater amictum dedit, solícite custo-dientium?” Propositio ac conclusio ex consequentibus et repugnantibus non inspiret, non augeat, non mille figuris variet, ac verset, ut ea nasci et ipsa provenire natura, non manufacta, et arte suscepta magistrum fateri ubique vide-antur?

Quis unquam sic dixi orator? Nonne apud ipsum Demosthenem paucissima huiusmodi reperiuntur? Quas apprehensa graeci magis (nam hoc solum nobis peius faciunt) in catenas ligant, et inexplicabili serie connectunt...(V, XIV, ii).

Según esto, hay que distinguir el seco diálogo, plagado de silogismos y apenas comprensible (diálogo que podemos identificar con el de los dialécticos, i.e., con el escolástico), del diálogo filosófico, aunque éste tampoco corresponde al del orador, pues el orador se dirige a un público poco preparado y, por ese motivo, utiliza un estilo más sencillo, destinado más a mover que a enseñar. El diálogo clásico, sin embargo, se presenta como una conversación entre amigos en un marco agradable,¹⁰ no como una disputa o debate de ideas contrapuestas, definidas de antemano y cuya solución sólo puede provenir de un juez -real o ficticio- ajeno a la discusión, no de un con-